
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


OLOMOUC (k. ú. Hejčín, okr. Olomouc)
Mrštíkovo náměstí. VčS, KLPP. Sídliště. Sídlištní vrstva. 
Záchranný výzkum.

Na polykulturní lokalitě (viz kap. Encolit) bylo doloženo 
osídlení z období doby bronzové.

Jakub Vránu, AC Olomouc

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc). Mrštík Platz. Větcfover Grup- 

pe. Kultur der Lausitzer Urnenfeld. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k.ú. Neředín, okr. Olomouc)
„Mýlina“. Mladší doba bronzová. Sídliště. Záchranný archeo
logický výzkum.

Záchranný archeologický výzkum prováděný v roce 2002 
na lokalitě Olomouc -  Neředín, trať „Mýlina“ navázal na 
výzkumy z let 1998-2001. Lokalita se nachází na západním 
okraji Olomouce na dvou návrších nad zaniklou vodotečí ori
entovaných ve směru SV-JZ. Výzkum v roce 2002 se zaměřil 
především na návrší orientované k JZ. Na mapě ZM 1:10 000, 
list 24-22-19, je plocha výzkumu ohraničena těmito koordináty 
Z s. ě. : J s. č. -  140 : 260, 151 : 256, 137: 252, 149 : 251, 
nadmořská výška kolísala od 240-245 m n. m. Celkem bylo 
prozkoumáno 735 pravěkých objektů na 15 parcelách rodin
ných domků, v trasách komunikací a inženýrských sítí.

Mladší doba bronzová je zastoupena jen jedním objek
tem, který byl částečně zničen výkopem časně laténské polo- 
zemnice.

Výzkum v roce 2003 se zaměřil především na návrší orien
tované ve směni JZ. Na mapě ZM 1:10 000 je plocha výzkumu 
ohraničena těmito koordináty ZSČ : JSC -  140 : 260, 151 : 256, 
137: 252, 149 : 251, nadmořská výška kolísala od 240-245 m 
n. m.. Celkem bylo prozkoumáno 330 pravěkých objektů na 16 
parcelách rodinných domků, v trasách komunikací a při budo
vání inženýrských sítí v souvislosti s rekonstrukcí třídy Míru, 
která se nachází na severním okraji lokality. Celkový počet 
objektů zkoumaných od roku 1998 tak dosáhl čísla 1624.

Osídlení z mladší doby bronzové je doloženo pouze jednou 
zásobní jámou s bohatým keramickým inventářem.

Jaroslav Peška, Filip Šrámek AC Olomouc

Resumé
Olomouc (Kataster Neředín, Bez. Olomouc). „Mýlina“. 

Kultur der Lausitzer Urnenfelder. Siedlung.

PŘEROV (okr. Přerov)
„Tmcň". Mladší doba bronzová. Sídliště (?). Povrchový sběr.

Povrchovým sběrem v trati Tmeň byla 27. 9. 2003 objeve
na nová lokalita

Koncentrace nálezů byla zjištěna zejména v okolí bodu 
vymezeného na ZM I: 10 000, listu 25-13-13, od Z a J 
s. č. 120:50 mm. Nadmořská výška lokality je 245 m. Pro
střednictvím povrchového sběru se podařilo shromáždit počet

ný soubor keramiky, který lze rámcově datovat mladší doby 
bronzové.

Zdeněk Schenk, FF MU Urno 
Zuzana Sclienková, Přerov

Resumé
Přerov (okr. Přerov).„Tmeň“. Jüngere Bronzezeit. Siedlung 

(?). Oberflächensammlung. Povrchový sběr

RlKOVICE (okr. Přerov)
„Za Dráhou“. Pozdní doba bronzová. Sídliště. Povrchový prů
zkum. Uložení: Muzeum Komenského v Přerově.

V souvislosti s povrchovým průzkumem, prováděným na 
trase budoucí dálnice Dl byly v dubnu 2002 pracovníky 
Muzea Komenského v Přerově zachyceny severovýchodně od 
intravilanu Řikovic, v polní trati „Za dráhou“, respektive v její 
severní části, stopy sídliště z pozdní doby bronzové. Poloha 
nově zjištěné sídlištní lokality je dána na ZM ČR I : 10 000, list 
25-13-22, souřadnicemi 400 mm, 416 mm, 408 mm a 401 mm 
od Z s.č. a 262 mm, 264 mm, 245 mm a 245 mm od J s.ě. 
Nalezeno bylo zde několik desítek kusů zlomků keramiky slez
ské fáze KLPP s charakteristickou výzdobou (obr. 10). V orni- 
ci byly rovněž vizuálně patrné stopy objektů narušených země
dělskou činností.

Aleš Drechsler, M Komenského v Přewvě 
Zdeněk Schenk, FF MU Brno

Obr. 10. Ríkovice, Za dráhou. Výběr keramiky slezské 
fáze KLPP ze sídliště.
Ríkovice, Za dráhou. Keramik der schlesischen 
Phase der Lausitzer Urnenfelderkultur.

160




